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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
LE! N° 2,634, OE 20 DE JUNHO DE 2008
' Insere o Inciso XINl ao artigo 22 da Lei n®
1.751, de 27 de agosto de 1998.
A camara Munlclpal de Pato Branco, Estado do Parand, ap! eeu,
Prefeito { Lei:

Art. 1° Na dlspcstpao do artigo 2° da Lei n? 1.751, de 27 de agosto de
1998, fica acrescido o seguinte inciso:

XHi — Atender o Departamento de Trénsito, da Secretaria de Engenharia,
Obras e Servigos Publicos, para contratagéo de Agentes de Transito.

Art. 2° O artigo 62 da Lei n? 1,751, de 27 de agosto de 1998, passaa

vigorar com a segumte redagéo:
1t. 62, As contratagdes a que se referem os mclsos m, IV v, VI, Vll vill,
X, X, Xl Xh e XIII do arllgo 2‘ destz Lel sardio ef teste e
de

Art. 3° Esta Lei entrat em v:gor na data de sua publicagiio.
Gabinete do Prefeito Munisipal de Pato Branco, 20 de junho de 2006.
ROBERTO VIGANO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 49/2006 ol 22
Visto. %"

Sumula: Insere o Inciso Xl ao artigo 2° da Lei n°
1.751, de 27 de agosto de 1998.

Art. 1°. Na disposi¢io do artigo 2° da Lei n® 1.751, de 27 de agosto de
1998, fica acrescido o seguinte inciso:

Xill — Atender o Departamento de Transito, da Secretaria de Engenharia,
Obras e Servigos Publicos, para contratagio de Agentes de Transito.

Art. 2°. O artigo 6° da Lei n°® 1.751, de 27 de agosto de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redacio:

Art. 6°. As contratacdes a que se referem os incisos lll, IV, V, VI, ViI, VII|,

IX, X, XI, Xil e Xlll, do artigo 2° desta Lei, serdo efetuadas mediante teste seletivo e
precedidas de expressa autorizacao legislativa.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
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Excelentissimo Senhor unarriyialooly .
LAURINDO CESA
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco Camara Municipal de
Pato Branco
FL.: 23
Visto: )

Os vereadores infra-assinados, apresentam para apreciagao do douto Plenario
e solicitam apoio dos nobres pares para aprovagao da seguinte emenda ao projeto de lei
n° 49/2006:

EMENDA ADITIVA:

Acrescenta novo artigo, onde couber, ao projeto de lei n°® 48/2006,
passando a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art... O artigo 6° da Lei n°® 1.751, de 27 de agosto de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redag3o:

Art. 6°. As contratagbes a que se referem os incisos lli, IV, V, VI, VII, Vil
IX, X, XI, Xil e Xlll, do artigo 2° desta Lei, serdo efetuadas mediante teste seletivo e

precedidas de expressa autorizagao legislativa.”

Nestes termos, pedem deferimento.
Pato Branco, 12 de junho de 20086.

e
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COMISSAO DE JUSTICA ER

amara Municipal de
Pato Branco

Fi.: _2’2_0

Visto: M

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 49/2006

Pretende o Executivo Municipal através do Projeto de Lei‘
n° 49/2006, alterar a Lei n° 1.751, de 27 de agosto de 1998, para inserir
no artigo 2°, o inciso XIIL

Referido inciso XIII, permitiri que o Poder Publico local,
contrate por teste seletivo, agentes de trinsito, para atender o
Departamento de Transite, da Secretaria de Engenharia, Obras e
Servicos Publicos.

Em anilise a pretensio do Executivo, a assessoria juridica
desta Casa, trouxe para o projeto recortes de doutrinadores, normas
Constitucionais e ainda normas da Constituicio do Estado do Parana
que apontam, que a contratagido, por teste seletivo, de agentes de
trinsito, ndo se configura como de excepcional interesse publico.

De fato, ao analisarmos a necessidade de contratacio de
servidores, para o cargo de agente de trimsito, por teste seletivo,
percebemos que ndo hia nenhum “excepcional interesse publico”
envolvido na questio.

Pois, se ha necessidade imperiosa para o Poder Publico, de
contratar servidores para atender as questdes do transito, de maneira
geral, nido ha que falar em contratacdo por teste seletivo, mas sim, por
tratar-se de questio definitiva, corriqueira da administracio, em
concurso publico.

Desta forma, entendemos nio ser viavel a alteracio da Lei
n° 1.751/98, pois nAo restou configurada a temporariedade da
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necessidade, mas sim sua definitividade; tampouco, ficou caracterizado
o excepcional interesse publico, pois, em questdes de trinsito, ndo se

comprova a excepcionalidade, mas sim, a regra geral da atuacio
constante, didria, do Poder Pablico.

_ Assim sendo, pelo acima exposto, emitimos PARECER
CONTRARIQO a aprovacio da matéria.

E o parecer salvo melhor juizo! Camara Municipal de |

Pato Branco

Fi.: ,\9

Visto, M r
\

SR TTTT

Pato Branco/Pr., em 07 de junho de 2006..

VOLMIR SABBI - Presidente

BERTANI —~ Membro
odpre B2 (TR s

CILMAR FRANCISCO PASTORELLO - Relator

e
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 49/2006

O presente Projeto em discussdo tem por finalidade autorizar o Executivo
Municipal a realizar teste seletivo para contratagdo de Agentes PUblicos de Trésito
para trabalhar com o estacionamento regulamentado no municipio.

Apods andlise a relatoria posiciona-se da seguinte maneira:

Na mensagem que acompanha o projeto o Executivo justifica que a
contratagao sera por tempo determinado, e assim versa:

“O municipio entendeu que primeiramente seria mais viavel a contrataggo
por teste seletivo, para que o Estacionamento Regulamentado, funcionne durante
determinado periodo, em cardter experimental, para que o mesmo, se no futuro
for aprovado pela polugdo, seja efetivado via concurso publico. Caso contrario o
mesmo podera ser desativado.”

Quando do desenvolvimento e aprovagaoc do projeto do ESTAR -
Estacionamento Regulamentado - proposicdo esta do Legislativo Municipal ~ foi
realizado diversas discussfes com entidades, bem como estudo de viabilidade

econémica do programa além de atender um anseio da populagdo de varios anos.

Portanto, a proposicdo de contratagdo com o objetivo de “testar” o
estacionamento regulamentado, ndo atende ao anseio dos municipes nem tdo
pouco a esséncia fundamental do projeto do ESTAR, que é de organizar o

estacionamento bem como o transito no centro da cidade.

Esta proposta, de teste seletivo juntamente com a mensagem, demonstra

inseguranga por parte do Executivo Municipal em aplicar definitivamente o

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parané
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Visto: M

estacionamento regulamentado no municipio e assim sendo ndo é posgivel

compactuar com um projeto que foge da responsabilidade de fazer o programa
do ESTAR tornar-se um servico de éxito.

Diante desta situa¢do, onde este projeto vai em desencontro com o anseio
da populacdo e também do original motivo do estacionamento regulamentado, a
relatoria emite PARECER CONTRARIO.

E o parecer, s.m.j.

Pato Branco, 6 de junho de 2006.

Osmar Braun Sobrinho - PV L/4 o C
Presidente COT

Hd F@’/Q'CC”V\,

ebastido SHverio - PMDB Valmir Tasca = PFL

Mefnbro
@-’V 7 R 80 [()‘7 ne <ol
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 49/2006

O presente projeto de lei altera dispositivo da Lei n°® 1.751, de
27 de agosto de 1998, que dispde sobre a contratacdo de pessoal temporario
para atender excepcional interesse publico.

A proposigao visa incluir ao texto do artigo 2° da Lei n® 1.751/98,
inciso XIII, buscando elencar entre o rol das atividades que possam ensejar
contratagdo mediante teste seletivo, teste seletivo simplificado ou por contrato
determinado, para “atender o Departamento de Transito da Secretaria
de Engenharia, Obras e Servicos publicos, para contratagdo de
Agentes de Transito”.

Diante do exposto, emitimos PARECER FAVORAVEL a
tramitagdo e aprovagdo do presente projeto de lei.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 7 de junho de 2006.

Marco Antonio &;{Zt\{}ozza - PMDB

Presidenie - Relator

U)W
Marcia/F. de Carvalho'Kozelinski - PPS
mbro

CRATAOHO QD \ﬂn\l«ut\]\

Camara Municipal de
‘Pato Branco
Fl.: A 6
Visto: _‘J !
\
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De: "Tereza Cristina Lustoza Moriiz" <terezamoritz@detran.pr.gov.br>
Para: <cilmarpastorello@gmail.com>

Cc: "Detran PR" <detranpr@detran.pr.gov.br>

Enviada em: - terca-feira, 30 de maio de 2006 08:54 .

Assunto: Re: INFORMACAO: MUNICIPALIZAGAO DO TRANSITO

O processo de Municipaliza¢do € obrigatério segundo o CTB art. 8°, sendo assim, ndo existe a

possibilidade de se reverter o processo uma vez realizado.
Att,

Gustavo André Fatori
Coordenador de Infracdes
DETRAN/PR

----- Original Message -----

From: cilmarpastorello@gmail.com

To: detranpr@pr.gov.br

Subject: FCD - INFORMACAO: Municipalizacio do Transito
Date: 26/5/2006 10:36:22

cvnnnnnns DADOS PESSOATIS oo

NOME: CILMAR FRANCISCO PASTORELLO
RG: 3368749-4
ESTADO EMISSOR DO RG: PR
CPF: 58938389987
E-MAIL: cilmarpastorello@gmail .com
ENDERECO: RUA MATO GROSSO 233, APTO 103
COMPLEMENTO: CX P.283
BAIRRO: BAIXADA
CIDADE: PATO BRANCO
- ESTADO: PARANA
CEP: 85501-200

- FONE RESIDENCIAL: (46 ) 3224-3292
FONE COMERCIAL: (46 ) 3224-2243
FONE CELULAR:  (046) 8404-0415

n: INFORMACOES COMPLEMENTARES

mimiiiii MENSAGEM oo

INFORMACAO: MUNICIPALIZACAO DO TRANSITO

Cdmara Municipal de
Pato Branco
Fl.: AS
’\
Visto:

A

Sou Vereador em Pato Branco e como estamos pensando na municipaliza¢do do

transito em nossa cidade, gostaria de saber se o processo de
municipalizagio é reversivel, ou seja, se apos municipalizado, em nio
havendo sucesso na condugdo pelo poder publico local, é possivel que o
controle do transito volte para o Estado.

Haveria alguma implicagio para o retorno?

Aguardo resposta. Obrigado!

30/5/2006
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De: "DENATRAN-MUNICIPALIZACAQ" <denatran.municipalizacao@mj.g

éla’ . o
Para: <cilmarpastorello@gmail.com> : nara Munwzzpafdé
Enviada em: terga-feira, 30 de maio de 2006 10:52 Pato Branco
Assunto: RES: municipalizagédo de transito FI.: '\L\
| Visto.
Prezado(a) Senhor(a), | ’\ﬁ‘
O Cédigo de Transito Brasileiro (CTB) trouxe uma ampliagdo dos poderes reservadas aos

Municipios, dando um destaque importante, sendo de relevo as fungdes de organizagdo do
Transifo e de aplicagtio e arrecadacdo de multas em inlimeros casos, relacionados as
infragdes contra as normas internas ligados aos estacionamentos, & parada, a circulagdo, &
sinalizagdo. Reserva-se aos Estados, a competéncia sobretudo para licenciar, vistoriar e
emplacar os veiculos.

Portanto, o municipio precisa se estruturar para se integrar ao Sistema Nacional de
Transito (SNT), caso contrdrio, estard ele irregular perante a Lei 9503/97 - CTB.

O CTB, em seu art. 1°, § 3°, traz em seu Texto que os érgdos componentes do SNT
respondem, no mbito de suas competéncias, objetivamente, por danos causados aos
cidaddos em virtude de agdo, omissdo ou erro.... Portanto, quando o municipio ndo assume as
suas competéncias estd se omitindo e mesmo assim serd responsdvel.

A opglo que dada ao municipio € a celebragdo de convénio delegando as atividade previstas,
com vistas & maior eficiéncia e a seguranga para os usudrios da via, entretanto se faz
necessdrio que o municipio se integre ao SNT.

Colocamo-nos a disposigdo.

Atenciosamente,

Roxane Pinheiro

----- Mensagem ariginal-----

De: Sueli [mailto:suelidartora@hotmail.com]
Enviada em: quinta-feira, 25 de maio de 2006 10:49
Para: DENATRAN

Cc: cilmarpastorello@gmail.com

Assunto: municipalizacdo de transito

Sou vereador em Pato Branco/Pr., e estamos em fase de municipalizagio do transito em nossa cidade e
gostaria de saber se o processo é reversivel, ou seja, se apés municipalizado, o municipio ndo obtiver
sucesso na conducéo do transito, é possivel que o controle do transito retorne para o estado.

Quais seriam as implicacbes?

Aguardo retorno. Obrigado!

31/5/2006
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Pato Branco

Fi.: A5

Visto: '\@

ASSESSORIA JURIDICA \
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 49/2006

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizacio legislativa para alterar dispositivo da Lei n° 1.571, de 27 de
agosto de 1.998, que dispde sobre a contratagdo de pessoal tempordrio para
atender excepcional interesse publico.

A proposi¢do visa incluir ao texto do artigo 2° da Lei n® 1.751/98, inciso XIII,
buscando elencar entre o rol das atividades que possam ensejar contratagdo
mediante teste seletivo, teste seletivo simplificado ou por contrato
determinado, para “atender o Departamento de Trinsito da Secretaria de
Engenharia, Obras e Servigos piblicos, para contratagio de Agentes de
Transito”.

Como forma de elucidar a questfo, transcreveremos a norma contida no artigo
27, inciso IX da Constituicdo do Estado do Parand, que sobre o assunto assim
determina:

“Art. 27 - A administracio publica direta, indireta ou
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e dos Municipios,
obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, razoabilidade, eficiéncia, motivacdo e, também, ao seguinte:

IX ~ lei complementar estabelecera os casos de
contratagio, por tempo determinado, para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, atendidos os seguintes
principios:

a) realizacio de teste seletivo, ressalvados os casos
de calamidade publica; (redagdo dada pela Emenda Constitucional n° 02)
b) contrato com prazo maximo de dois anos;”
(redacdo dada pela Emenda Constitucional n° 02)

Pelo que se depreende da norma constitucional acima transcrita, legislagdo de
ambito municipal devera estabelecer os casos de contratagdo, por tempo
determinado, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Bra GO - Parana
: e-mail: legislativo@win.com.br N
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Pato Branco

Fl.: A2

Visto. m.

. )

\

A nivel local, a Lei n° 1.751/98, disciplinou a respeito da contratagdo de
pessoal, por tempo determinado para atender excepcional interesse publico,
na forma estabelecida pela norma constitucional supra citada.

Sobre o tema em questdio, Adilson Dallari identifica algo que a lei ndo podera
fazer. In verbis: Esta absolutamente claro que nfio mais se pode admitir
pessoal por tempo indeterminado, para exercer fun¢Ges permanentes,
pois o trabalho a ser executado precisa ser, também, eventual ou
temporario, além do que a contratacio somente se justifica para atender
a um interesse publico qualificado como excepcional, ou seja, uma
situacdio extremamente importante, que ndo possa ser atendida de outra
forma.” (Regime Constitucional dos servidores publicos, cit., p. 124) -
Citacdo doutrinaria retirada da obra Comentdrios a Constitui¢do do Brasil -
Editora Saraiva, pag. 97.

Ainda a respeito do assunto, transcrevemos abaixo citagdo doutrinaria
constante da obra Comentérios a Constitui¢io do Brasil - Editora Saraiva,
pags. 102 e 103):

“A necessidade a que alude o inciso IX do artigo 37 da Constituicio
Federal deve, todavia, ser especialmente qualificada. Deve ser
necessidade temporaria de excepcional interesse piblico.

Assim deve ser qualificada a necessidade quando a contratacio de
pessoal por tempo determinado for indispensivel para , como diz Celso
Antonio Bandeira de Mello, “evitar o declinio do servico ou para
restaurar-the o padrio indispensivel minimo seriamente deteriorado
pela falta de servidores” (...).

A necessidade € de excepcional interesse piblico quando for premente,
imperiosa para que determinado servico funcione em condi¢oes
satisfatorias minimas, seja ele essencial ou nio.

Realizado o servico deve cessar a relagdo de emprego para essa finalidade
constituida, porque niio mais necessarios os servidores contratados.”

Diante dos aspectos doutrinarios acima mencionados, recomendamos que as
Comissdes Permanentes, analisem se a situagio apontada pelo Executivo,
objeto da inclusdo do inciso XIII ao artigo 2° da Lei n° 1.751/98, para
certificar no caso concreto se a mesma se enquadra para efeitos de contratagdo
tempordria para atender excepcional interesse publico.

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco. - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br
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Fl.: A

Visto:

Com a adaptagio da Lei Municipal n® 1.751/98, promovidas através (;(:Q
Projeto de Lei em apre¢o, a intengdo do Executivo Municipal constante da
Mensagem n° 44/2006, somente podera ser viabilizada, com a aprovagéo do
Projeto de Lei n° 50/2006 que solicita autorizagdo para contratagdo de 30
Agentes de Transito, por prazo determinado, precedido de teste seletivo, para
atender excepcional interesse piblico, cuja matéria encontra-se tramitando
neste legislativo municipal.

Aplicando-se ao caso concreto, as manifestagdes doutrinarias acima
explicitadas, entendo s.m.j, que em razio do fim a que se destina as
contratagbes de agentes de trinsito, em tese, ndo caracteriza interesse publico
qualificado como excepcional.

Caso venha a ser aprovada a inclusdo de inciso XIII ao artigo 2° (agente de
- trdnsito), recomendo seja aditado também ao Projeto de Lei em epigrafe,
disposi¢do alterando a redagdio do artigo 6° da Lei n° 1.751/98, para
recepcionar a nova situagéo.

Sob o ponto de vista redacional, recomendo seja adequada a redacdo do
inciso XIII a ser aditado ao artigo 2° da Lei n° 1.751/98,
compatibilizando-o aos demais casos que enseja a contratacio mediante
teste seletivo constantes dos incisos antecedentes.

Feitas essas consideragles, cumpridas as formalidades legais, estard a
proposi¢do apta a seguir sua regimental tramitacdo, cabendo as Comissdes
permanentes efetuar as diligéncias de estilo, notadamente quanto a real
necessidade das contratagdes propostas, levando-se em consideracio os
aspectos doutrindrios acima transcritos.

E o parecer, Salvo Melhor Juizo.

Pato Branco, 17 de maio de 2.006.
(0 s Pere O

enato Monteiro do Rosario
Asséssor Juridico

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO Cmara Municip ~T
Pato Branco
Fl.: 10
Visto: L)
\J

MENSAGEM N° 44/2006

Senhor Presidente, senhores vereadores,

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar a esta Colenda
Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que insere dispositivo na Lei n® 1.751
de 27 de agosto de 1998, que contemple previsdo legal para contratacao de
servidores, via teste seletivo, para atender a Secretaria de Engenharia, Obras e
Servigcos Publicos, Departamento de Transito, contratando Agentes de Transito,
por prazo determinado.

O municipio entendeu que primeiramente seria mais viavel a
contratacao por teste seletivo, para o que o Estacionamenio Regulamentado,
funcione durante determinado periodo, em carater experimental, para que o
mesmo, se no futuro for aprovado pela populacéo, seja efetivado via concurso -,
publico. Caso contrario o mesmo podera ser desativado. 2

Contando com o atendimento e aprovagdo do presente Projeto de Lei,
solicitamos que o a matéria seja apreciada e deliberada em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito de Pato Branco, 4 d /zwaio de 2006
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I~ Camara Municipal de
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S

: Visto:

PROJETO DE LEI N° 49/2006

Insere o Inciso Xlll na disposicao do artigo
2° da Lei n° 1.751 de 27 de agosto de
1998.

Art. 1° Na disposicao do artigo 2° da Lei n°. 1751 de 27 de agosto de
1998 fica acrescido o seguinte inciso:

Xl — Atender o Departamento de Transito, da Secretaria de Engenharia,
Obras e Servigos Publicos, para contratagéo de Agentes de Transito.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Bra?co, 4 de maio de 2006.
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LEI N° 1751

DATA.: 27 de agosto de 1998.
SUMULA: Dispde sobre a contratagio de pessoal temporario para atender
excepcional interesse publico e dé outras providéncias.

O Presidente da Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, nos
termos do artigo 36, paragrafo 5° da Lei Orgénica Municipal, promulga a seguinte Let:

Art. 1° - As contratagbes de pessoal, por tempo determinado, para atender
necessidade temporaria de excepcional interesse publico, nos 6rgdos da administracio direta,
indireta e fundacional do municipio de Pato Branco, reger-se-4 pelo disposto na presente Lei.

” Art. 2° - A contratagio podera ser efetivada mediante Teste Seletivo, Teste
Seletivo Simplificado ou por Contrato Determinado, quando:
=1 — atender situagdo de calamidade publica ou estado de emergéncia;
1I - combater surtos epidémicos;
— promover campanhas de saide publica;

IV — atender necessidades relacionadas com a restruturagdo de obras publicas;

V — garantir o suprimento de pessoal nos casos de: licenca, demissdo,
exoneragdo, férias, aposentador,ia e falecimento,

—locagdo e fiscalizagio de edificagdes;

VI[ implantacio de pragramas agropecuérios de carater sazonal;

VIII - contengdo de sonegagdo de tributos municipais;

IX - apoio-a-elabora¢o de projetos para construgdes-de baixa renda.

Art. 3° - As contratagdes por Teste Seletivo previstas nesta Lei, subordinar-se-
o aos seguintes preceitos:

I — serio precedidas de Teste Seletivo, composto de: teste psicologico,
entrevista, teste intelectual e teste pratico, para as respectivas Areas;

II - serdo regidas pela CLT;

I - terdo prazo maximo de dois anos;

IV - vedada a prorrogacéo de prazo ou renovagdo do contrato;

V — a remuneragio dos contratos nio podera ultrapassar ao valor estipulado
para idénticos cargos, empregos ou fungdes nos quadros de pessoal dos respectivos Orgaos.

Art. 4° - As contratagdes por tempo determinado, serdo efetuadas para atender
situagdo de calamidade pablica ou estado de emergéncia, subordinando-se aos seguintes preceitos:

I — serdo de livre escolha da administrag3o, considerando a aptiddo para o
exercicio do servigo desejado;,

I - serdo regidas pela CLT;

I - terdo o prazo méximo de um ano;

IV — vedada a protrogagfio de prazo ou renovagio do contrato,

V — a remuneragdo dos contratos ndo poderd ultrapassar ao valor estipulado
para idénticos cargos, empregas ou fungdes nos quadros de pessoal dos respectivos Orgaos;

Rua Ararigbdia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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VI — envio de relagio dos contratados para acompanhamento e fiscalizagfo do
Poder Legislativo Municipal. : ‘

Art, 5° - A contratagiio a que se refere o inciso I do artigo 2° desta Lei, serd
efetuada mediante Teste Seletivo Simplificado, observados os preceitos contidos nos incisos I,
111, IV, V e VI do artigo 4°.

Art. 6° - As contratagdes a que se referem os incisos ITI, IV, V, VI, VII, Vil e
IX do artigo 2° desta Lei, serdo efetuadas mediante Teste Seletivo e precedidas de expressa
autorizacdo legislativa. .

Art. 7° - Fica expressamente vedada a recontratagio dos profissionais
contratados, findo o prazo da contratagdo primitiva, nio lhes sendo vedada entretanto, a
participagdo de concurso publico eventualmente aberto, para o preenchimento de cargo em
definitivo.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio e ressalvados os
contratos vigentes, revoga-se as disposi¢des em contrario, constantes das Leis Municipais n° 1078,
de 25 de novembro de 1991 e n° 1613, de 23 de junho de 1997.

Gabinete do Presidente da Camara Mupicipal de Pato Branco, em 27 de agosto de
1998,

Rua Ararigbéia, 491 Telefax (048) 224-2243 85505-030 Pato Branco Parana
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
LEI N°1.845
Data: 08 de jutho de 1999.
Siimula: Altera dispositivos da Lei n° 1.751, de 27 de agosto de
1998.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e em,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Na disposigio do artigo 2°. da Lei n® 1.751, de 27 de agosto de 1998,
fica incluido o seguinte inciso:
X - atender o Programa de Educagiio em Tempo Integral .

Art. 2°, O artigo 6°. da Lei Municipal n° 1.751, de 27 de agosto de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redag#o:

“Art. 6° . As contrata¢des a que se referem os incisos IIL, IV, V. VI, VI,
VIII, IX e X do Artigo 2° desta Lei, serdo precedidos de expressa autorizagio legislativa.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢gBes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 08 de julho de 1999.

Alceni Guirra

Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 1.859

Data: 13 de setembro de 1999,
Stimula: Altera dispositivo da Lei n° 1.751, de 27 de agosto de
1998.

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei;

Art. 1°, Na disposi¢io do artigo 2° da Lei n° 1.751, de 27 de agosto de 1998,
fica incluido o seguinte inciso: :

“X I- atender o Programa de Agentes Comunitirios de Sande.” (NR)

Art. 2°., O artigo 6°. da Lei Municipal n® 1.751, de 27 de agosto de 1998, passa a
vigorar com a seguinte redagio:

“Ari. 6° . As contratagBes a que se referem os incisos II1, IV, V. VI, VII,
VI, IX , X e X1, do Artigo 2° desta Lei, serdo efetuadas mediante teste seletivo e precedidas de
expressa autorizagio legislativa.” (NR)

. Art, 3°, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Ses em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 13 de setembro de 1999.

Alceni Guerfa

Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 1.905

Data: 17 de fevereiro de 2000
Siimula: Altera dispositivos da Lei n° 1751, de 27 de agosto de 1998.

A Cémara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Na disposi¢io do artigo 2° da Lei n® 1751, de 27 de agosto de
1998, fica incluido o seguinte inciso:

XI1I — atender o Programa Saide da Familia. (NR)

Art. 2° - O artigo 6° da Lei Municipal n° 1751, de 27 de agosto de 1998,
passa a vigorar com a seguinte redacio:

“Art. 6° - As contratagdes a que se referem os incisos IIL IV, V, VI,
VII, VIII, IX, X, XI e XII, do artigo 2° desta Lei, serdo precedidos de expressa autorizagio
legislativa. (NR)

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 17 de fevereiro de

R

Prefeito Municipal
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LEI N°2.019

Data: 29 de marco de 2001.
Simula: Revoga disposigtes da Lei n.° 1.751 de 27 de agosto de
1998.

- A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam expressamente revogadas as disposi¢des consignadas no Inciso V
do art. 3° e no inciso V do Art. 4°da Lei n.° 1751 de 27 de agosto de 1998, que dispde sobre a
contratagdo de pessoal tempordrio para atender excepcional interesse publico ¢ da outras
providéncias.

Art. 2° - As demais disposi¢des da Lei 1751 de 27 de agosto € respectivas
alteracdes, permanecem inalteradas. ' '

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio revogadas as
disposi¢des em contrério.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco em, 29 de margo de 2001.

\
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Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEIN® 2,152

"\ Data: 29 de abril de 2002.
' Séimula: Altera a lei municipal n® 1.751, de 27 de agosto de 1998,
na forma que especifica e da outras providéncias

A Cimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°, O inciso X do art. 2° da lei municipal n° 1.751, de 27 de agosto de 1998
passa a vigorar com a seguinte redacgio:

“Art, 2°-. ..

X - destinar-se a implementar programas especificos nas areas de Educagfio,
Saide e Agdo Social, a serem desenvolvidos exclusivamente pelo municipio,
com recursos proprios, € cu em conjunto com a Unifo, o Estado, mediante
aprovacgio e subvengédo, no todo ou em parte, pelo Governo Federal ou Estadual.”

(NR)

Art. 2° . O art. 6° da lei municipal n® 1.751, de 27 de agosto de 1998 passa a
vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 6° - As contratagdes a que se referem os incisos ITI, IV, V, VI, VII, VII, IX
e X do art. 2° desta lei, serdo precedidas de expressa autoriza¢do legislativa”. (NR)

Art. 3° . Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéio, revogadas as
disposi¢des em contrario, nominalmente as leis municipais n® 1.845, de 8 de julho de 1999;
1.859, de 13 de setembro de 1999 e 1.905, de 17 de fevereiro de 2000.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco em, 29 de abril de 2002.
{
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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2.313

Data: 31 de dezembro de 2003.

Samula:  Autoriza o Executivo Municipal a
contratar  servidores por prazo
determinado, precedido de Teste
Seletivo e revoga o artigo 7° da Lei n°®
1.751, de 27 de agosto de 1998.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica autorizada a Secretaria de Saidde de Pato Branco, a contratar
médicos, enfermeiras, auxiliares de enfermagem e agentes comunitarios, por prazo
determinado de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual periodo, que iréo
compor as equipes do Projeto de Saldde da Familia, conforme descrigdo a seguir:

Quantidade Funcédo C.H.S. Remuneragédo
08 Médico PSF 40 horas R$ 5.500,00
08 Enfermeiro PSF 40 horas R$ 2.000,00
16 Auxiliar de enfermagem 40 horas R$ 470,00
48 Agente comunitario 40 horas R$ 300,00

- Art. 2°. O regime juridico dos servidores de que trata o artigo anterior sera
o da Consolidagdo das Leis do Trabalho.

Art. 3° A contratagdo de que trata esta lei devera ser precedida de teste
seletivo.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogando o
artigo 7° da lei n® 1751, de 27 de agosto de 1998.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 31 de dezembro de
2003.
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